第 1 页 共 7 页

证券代码：601208      证券简称：东材科技    公告编号：2018-017

四川东材科技集团股份有限公司

关于增资入股苏州星烁纳米科技有限公司的

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

投资标的名称：苏州星烁纳米科技有限公司

投资金额：人民币 2,000.00 万元

特别风险提示：受政策变化、市场竞争、技术风险、经营管理等因素影响，

标的公司未来经营状况存在不确定性，可能存在投资不达预期效益的风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

2018 年 5 月 15 日，四川东材科技集团股份有限公司（以下简称“东材科技”

或“公司”）与苏州星烁纳米科技有限公司（以下简称“星烁纳米”）及其股东

签署《增资协议》，公司拟以自有资金人民币 2,000.00 万元向星烁纳米进行增

资。其中新增注册资本 53.31857 万元，其余的增资价款 1,946.68143 万元人民币

计入星烁纳米的资本公积。本次增资完成后，东材科技将持有星烁纳米 4.00%的

股权。

（二）根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的规定， 本

次出资在公司董事长批准权限内，无需提交公司董事会审议，亦无需提交公司股

第 2 页 共 7 页

东大会批准。公司董事长签署与此次对外投资相关法律文件，并授权管理层办理

相关增资手续。

（三）本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组行为。

二、主要交易对方基本情况

王允军（YUNJUN  WANG），男，美国国籍，出生于 1965 年 6 月 27 日，

住所：苏州工业园区北极星花园

 最近三年的职业和职务：任苏州星烁纳米科技有限公司董事长兼总经理。持

有星烁纳米26.3801%的股份，为星烁纳米的实际控制人。

王允军及其控制的核心企业与本公司之间不存在产权、业务、资产、债权债

务、人员等方面的其它关系。

三、投资标的基本情况

（一）标的公司基本情况

公司名称：苏州星烁纳米科技有限公司

统一社会信用代码：91320594055224423U

企业类型：有限责任公司（中外合资）

注册资本：1,279.64571 万元人民币

法定代表人：王允军（YUNJUN  WANG）

住所：苏州工业园区金鸡湖大道 99 号苏州纳米城西北区 06#403 室

成立时间：2012 年 11 月 02 日

经营范围：研发、生产纳米粒子材料，销售本公司自产产品。提供相关的技

术服务、技术转让、技术咨询。

（二）标的公司股权结构

1、标的公司股权结构情况（增资前）

股东名称
注册资本

（人民币/万元）
出资比例（%）

王允军（YUNJUN  WANG） 337.57194 26.3801%

苏州星灿纳米科技合伙企业（有限合伙） 234.5839 18.3319%

苏州工业园区领军创业投资有限公司 159.32129 12.4504%

苏州工业园区启纳创业投资有限公司 73.58244 5.7502%

第 3 页 共 7 页

魏学宁 77.82243 6.0816%

沈志平 26.83532 2.0971%

华英杰 21.46826 1.6777%

杨帆 8.0506 0.6291%

华裕新 61.76382 4.8266%

苏州中鑫创新投资管理有限公司 35.75 2.7937%

北京芯动能投资基金(有限合伙) 124.4100 9.7222%

大庆奥瑞德科技有限公司 118.48571 9.2593%

合计 1,279.64571 100%

2、标的公司股权结构情况（增资后）

股东名称
注册资本

出资比例（%）
（人民币/万元）

王允军（YUNJUN  WANG） 337.57194 25.3249%

苏州星灿纳米科技合伙企业（有限合伙） 234.58390 17.5987%

苏州工业园区领军创业投资有限公司 159.32129 11.9524%

苏州工业园区启纳创业投资有限公司 73.58244 5.5202%

魏学宁 77.82243 5.8383%

沈志平 26.83532 2.0132%

华英杰 21.46826 1.6106%

杨帆 8.0506 0.6040%

华裕新 61.76382 4.6336%

苏州中鑫创新投资管理有限公司 35.75 2.6820%

北京芯动能投资基金(有限合伙) 124.4100 9.3333%

大庆奥瑞德科技有限公司 118.48571 8.8889%

四川东材科技集团股份有限公司 53.31857 4.0000%

合计 1,332.96428 100%

（三）标的公司经营情况

苏州星烁纳米科技有限公司成立于 2012 年，该公司专注于半导体荧光纳米

材料（量子点）的新型结构设计、可控规模化制备和应用关键技术开发；以显示

和照明产业为目标市场，开发高品质量子点材料、平板显示背光源应用技术和量

子点发光二级管（QLED）、以及照明应用技术和相关产品。

星烁纳米于 2016 年获批为国家级高新技术企业，专注量子点制备、LCD 背

光源、QLED 量子点墨水、以及全色彩 QLED 喷墨打印等技术开发，拥有专利

技术和保密工艺近百项，产品被多家显示行业龙头企业认可并应用于新一代显示

器开发中。

第 4 页 共 7 页

（四）标的公司主要财务数据

单位：元

项目 2018 年 4 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 73,427,829.93 77,463,570.43

负债总额 751,183.00 1,924,448.52

资产净额 72,676,646.93 75,539,121.91

单位：元

项目 2018 年 1- 4 月 2017 年度

营业收入 842,751.99 2,461,416.48

净利润 -2,862,474.98 -9,821,805.03

2017 年度财务数据经江苏华星会计师事务所有限公司审计，该会计师事务

所不具有从事证券、期货业务资格；2018 年 1- 4 月财务数据未经审计。

（五）标的公司其他说明

星烁纳米产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。截

止公告日，星烁纳米不存在重大对外担保、委托理财事项。

星烁纳米与本公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的

其它关系。

四、增资协议主要内容

    2018 年 5 月 15 日，东材科技与星烁纳米及其股东签署了《增资协议》，

增资协议的主要内容如下：

（一）、增资方案

公司与星烁纳米原各股东综合考虑星烁纳米的账面净资产、市场地位、技术

团队价值以及未来发展预期等因素协商确定本次增资的价格。东材科技以自有资

金人民币 2,000.00 万元向星烁纳米进行增资。其中新增注册资本 53.31857 万元，

其余的增资价款计入星烁纳米的资本公积。本次增资完成后，星烁纳米的注册资

本从 1,279.64571 万元人民币增加至 1,332.96428 万元人民币，公司将持有星烁纳

米 4.00%的股权。

（二）、增资价款的支付方式

公司在增资协议签订之后，各方约定的交割条件实现后 30 个工作日内，将

第 5 页 共 7 页

全部增资款支付到星烁纳米指定银行账户。

（三）、资金用途

本次增资所筹集资金将全部用于星烁纳米的生产经营活动，具体为：①产品

研发费用；②公司日常运营费用；③如有剩余，全部补充流动资金。

（四）、合同义务

1、星烁纳米和创始人股东承诺：应采取所有合理措施以使星烁纳米作为一

个持续经营的实体按一般及正常业务过程营运其现有业务，其性质、范围或方式

均不得中断或改变，且沿用增资协议签署之日前采用的健全商业原则；确保星烁

纳米按增资协议约定的用途使用所筹增资款。

2、东材科技承诺：在持股期间，不得对所持股权设置抵押、质押或其他权

利，除非经星烁纳米董事会批准。

（五）、增资协议生效条款

增资协议于协议各方盖章或各方法定代表人或授权代表签字后，并经有权主

管部门审批后生效。

（六）、违约责任

1、增资协议一经签订，协议各方应严格遵守，任何一方违约，应当向守约

方承担违约责任；如各方均存在违约，根据实际情况，由增资协议各方分别承担

各自应承担的违约责任。

2、对于增资协议任何一方或多方的任何违约行为，守约方有权以书面形式

通知违约方；除非违约方在一周内采取及时、充分的补救措施，否则守约方有权

对其损失要求违约方赔偿。

3、如果在原有股东获得上级权利机关批准后，东材科技缴清全部增资款后

15 个工作日内，星烁纳米未完成本次增资的工商登记变更手续。每逾期 1 日，

星烁纳米按照东材科技已付增资款的万分之五向东材科技支付违约金（审批机

构、登记机关、东材科技及不可抗力原因造成的逾期除外）。如果逾期超过 60

日，东材科技有权单方面终止增资协议，并有权要求星烁纳米在 5 日内返还已支

付的增资款，并加收银行同期贷款利息。

4、如果东材科技在交割条件实现或被豁免的情况下逾期付款，每逾期 1

日，星烁纳米有权要求东材科技按本轮增资款的万分之五向星烁纳米支付违约

金。如果逾期交付增资款超过 60 日，则星烁纳米有权单方面终止增资协议。

第 6 页 共 7 页

（七）、争议解决方式

增资协议适用的法律为中华人民共和国的法律、法规。凡因执行增资协议

所发生的或与协议有关的一切争议，协议各方应通过友好协商的方式解决；如协

商解决不成，任何一方可向公司所在地人民法院提起诉讼。在诉讼过程中，除各

方有争议正在进行诉讼的部分外，增资协议应继续履行。

（八）、其他事项

1、本次增资完成后，星烁纳米董事会将由 9 名董事组成，东材科技有权提

名 1 名董事。

2、在相同市场价格的情况下，东材科技享有星烁纳米产品的优先采购权利。

五、本次投资目的及对公司的影响

星烁纳米是一家专注于半导体荧光纳米材料（量子点）的新型结构设计、可

控规模化制备和应用关键技术开发的科技型企业，在量子点技术应用领域具有深

厚的技术积累，产品技术含量较高，市场应用空间广阔，并已与多家显示龙头企

业建立了稳定的战略合作关系。近年来，全球量子点显示技术不断突破，以其显

著提升屏幕色域，降低使用能耗，成为全球 LCD 电视换代升级的大势所趋。作

为量子点显示技术的核心载体，量子点膜的市场需求也将呈现快速增长趋势。

东材科技深耕于特种聚脂薄膜制造数十年，积累了丰富的薄膜制造经验，

同时拥有自主研发的聚酯切片合成及改性技术。2015 年，公司投建的 2 万吨光

学级聚酯基膜生产线正式投产，经过近 3 年的沉淀积累，目前正处于产品转型升

级的重要阶段，未来重点发展光学膜材料是公司重要的战略举措之一。基于双方

在技术储备和制造经验的协同互补，公司拟与星烁纳米共同开发量子点树脂高分

子光学膜、量子点和纳米粒子树脂高分子光学膜的配方及制备技术，在显示、照

明等领域应用和实施。本次，东材科技投资 2,000 万元增资入股星烁纳米，拟通

过股权合作深化双方的战略合作关系。

本次对外投资资金来源于公司自有资金，本次对外投资不会对公司经营状

况及财务产生不利影响，也不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、投资存在的风险

第 7 页 共 7 页

本次增资入股事项是公司经过慎重评估、论证、分析做出的决定，但由于市

场环境、经营管理等不可控因素的影响，公司特别提醒投资者注意以下风险：

1、投资收益不确定的风险

星烁纳米的盈利水平受市场环境、技术发展、市场拓展力度等诸多因素的影

响，经营业绩存在一定的不确定性。

2、研发成果不确定的风险

协议双方联合开发的合作项目能否顺利推进实施，技术水平和市场需求能否

达到预期存在一定的不确定性。

公司将督促防范各方面的投资风险，尽力维护公司投资资金的安全，并严格

按照有关法律法规的规定，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，

注意投资风险。

特此公告。

                     四川东材科技集团股份有限公司

                                            2018 年 5 月 16 日